ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по проведению антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и их проектов при комиссии по проведению административной реформы в городском округе
«Город Калининград»
№ _                                                                                                  30 мая 2014 года

Председательствующий – начальник правового управления Г.А. Варфоломеева

Секретарь - специалист 1 категории отдела судебно-правовой работы правового управления И.С. Кришталь

Присутствовали:

Члены рабочей группы: Е.В. Чалченко, И.Н. Шлыков, В.Н. Абрамов, Э.Л. Авдеева, А.В. Костин, О.Л. Охотникова, Л.Н. Скопинцева, Т.В. Скосарева, С.В. Лебедев.
Приглашенные:

В.Н. Никифоренко, Д.В. Гирель.

I Рассмотрение на предмет проведения антикоррупционной экспертизы проекта постановления администрации городского округа «Город Калининград» «Об утверждении Политики администрации городского округа «Город Калининград» в отношении обработки и защиты персональных данных».
(Е.В. Чалченко, И.Н. Шлыков, В.Н. Абрамов, Э.Л. Авдеева, А.В. Костин, О.Л. Охотникова, Л.Н. Скопинцева, Т.В. Скосарева, С.В. Лебедев, В.Н. Никифоренко, Д.В. Гирель)

Указанный проект постановления (далее – Проект) был размещен на официальном сайте администрации города. Замечаний и предложений от граждан и организаций по Проекту не поступало.

В результате рассмотрения Проекта членами рабочей группы сделаны следующие замечания и предложения:
1. С учетом предложенных вариантов определиться с наименованием проекта постановления и приложения к нему.
2. Дополнить преамбулу Проекта ссылкой на постановление Правительства РФ от 21.03.12 № 211.

3. Дополнить пункт 2 Проекта словами «направить постановление в Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области для внесения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов».
4. В приложении к Проекту:
1) в п. 1 определить понятие «персональные данные»;
2) в пункте 2.1 указать полный перечень правовых актов; исключить последний абзац;
3) дополнить текст приложения положениями об участии МКУ «ЦИКТ» в процессе обработки персональных данных;
4) доработать пункт 2.5, заменить слова «в связи с трудовыми и иными» на слова «в связи с нахождением на муниципальной службе»; добавить информацию о членах семьи (супруг, супруга, несовершеннолетние дети);

5) в пункте 3.2: пп. 10) исключить слова «научная обоснованность»; в пп. 12) исключить слова «наблюдаемость»; в пп. 13) понятие «непрерывность контроля» - доработать;

6) раздел 5 переименовать: «Права субъекта персональных данных и администрации»;
7) в п. 5.1 исключить слова «в соответствии с Законом о персональных данных»;

8) в п. 5.1.2 «его» заменить на «своих»;

9) исключить пункт 5.3.1;
10) в п. 6.1.2 слова «администрации» заменить «городского округа»;

Предложено: административному управлению доработать проект постановления администрации городского округа «Город Калининград» «Об утверждении Политики администрации городского округа «Город Калининград» в отношении обработки и защиты персональных данных» с учетом замечаний и предложений членов рабочей группы и заключения антикоррупционной экспертизы.
II Об обращениях администрации городского округа «Город Калининград» в органы прокуратуры по вопросу проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.
(Е.В. Чалченко, И.Н. Шлыков, В.Н. Абрамов, Э.Л. Авдеева, А.В. Костин, О.Л. Охотникова, Л.Н. Скопинцева, Т.В. Скосарева, С.В. Лебедев)

19 марта 2014 года в прокуратуре Калининградской области состоялось совместное совещание прокуратуры Калининградской области, Ассоциации «Совет муниципальных образований Калининградской области», Министерства по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области, Управления Минюста России по Калининградской области.
В ходе данного совещания было отмечено конструктивное взаимодействие органов прокуратуры и органов местного самоуправления, направленное на обеспечение единого правового пространства, укрепления законности и правопорядка.

Вместе с тем отмечено, что исполнительные органы местного самоуправления не регулярно представляют проекты нормативных правовых актов в органы прокуратуры для проведения антикоррупционной экспертизы.

В связи с вышеизложенным предложено организовать работу, направленную на устранение выявленных недостатков.
Предложено: для решения данной проблемы внести изменения в п. 3.8 постановления главы администрации городского округа «Город Калининград» от 30.12.2009 № 2330 «Об утверждении Положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации городского округа «Город Калининград» и их проектов». Привлекать представителей органов прокуратуры на заседания рабочей группы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов. Рассмотреть постановление на предмет расширения круга рассматриваемых вопросов.
Председатель рабочей группы                                                Г.А. Варфоломеева

Секретарь рабочей группы                                                             И.С. Кришталь